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Ndërtimi i kapaciteteve të komunave për implementimin e projekteve 

                     Përgatitja e dokumentacionit teknik për projektet e infrastrukturës:

                                           "Fondi për Dokumentacion Teknik"
FORMULAR PËR DORËZIM TË KËRKESËS 

(udhëzimet e kërkuesve janë shkruar me shkronja kurzive) 

	Titulli i projektit
	 

	Partneri i projektit (bashkëpunimi ndër-komunal) 
	PO / JO

	Projekti i Rajonit planor
	                                                                   PO/JO


	Lokacioni i komunës/komunave
	


	1. INFORMATA THEMELORE PËR APLIKANTIN
(në rast të projekteve me partnerë, kopjoni këtë tabelë për aq partnerë sa u duhen, gjatë së cilës tabela e parë duhet ti përmbajë informatat për partnerin kryesor, i cili do të jetë pika e kontaktit për UNDP)

	Aplikanti (komuna ose Rajoni planor)
	   

	Personi i autorizuar, funksioni
	 

	Numri për identifikim
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Аdresa
	 

	Komuna, numri postal
	

	Numri (celular) i telefonit
	

	Ueb-faqja e aplikantit 
	 

	Е-maili i aplikantit
	

	Personi për kontakt (teknik), funksioni 
	

	Numri i telefonit (celular) i personit për kontakt 
	

	E-maili i personit për kontakt 
	

	Numri i kontos bankare të aplikantit (IBAN)
	



	2. PËRSHKRIMI I PROJEKTIT

	Fusha e projektit/ sektori / lloji: 
	Përzgjidh dhe kopjo nga opcionet e ofruara 

	1. INFRASTRUKTURA KOMUNALE, E TRASPORTIT DHE E BIZNESIT: 
· Rrugë lokale  (ri)konstruimi përfshirë asfaltime. 
· Ndërtim dhe rinovim të rrjetit të furnizimit me ujë (ujësjellësi kryesorë, rrjeti i distribuimit, kanalizimi, etj.);
· (ri)konstruimi i urave lokale (përfshirë të këmbësorëve) mundësitë për transport publik (vendqëndrim për autobusë, stacione hekurudhore etj.);
· Projekte për  (ri)konstruim të furnizimit me energji elektrike, veçanërisht elektrifikimi ose zmadhimi i kapaciteti të  nevojave infrastrukturore të bizneseve;
· Projekte për infrastrukturë për nevojat e bizneseve: (ri)konstruimi i tregjeve të hapura dhe të mbyllura, zona afariste dhe të sipërmarësisë, inkubatorë të bizneseve, salla për aukcion etj.  
	 

	2. INFRASTRUKTURA SOCIALE:
· [bookmark: _Hlk20814186](ri)konstruimi i infrastrukturës në arsim dhe arsimin parashkollor: shkolla dhe kopshte.
· (Ri)ndërtimi i institucioneve të kujdesit për pleqtë dhe infrastruktura që rrethon objektet e shëndetit publik, veçanërisht me fokus në mësimet e nxjerra nga shpërthimi aktual i pandemisë  nga COVID-19 - rrugët dhe pikat e hyrjes, parkingjet, hyrja për shërbime ndihmëse, etj.;
· [bookmark: _Hlk20814249]Projekte për përshtatjen e infrastrukturës publike ose objekteve tjera që të mundësojnë qasje  për personat me aftësi të kufizuara
· (ri) ndërtimi i hapësirave publike për të shijuar natyrën, sportet, rekreacionin, familjen, aktivitetet sociale dhe reflektimin personal;
· (ri) ndërtimi i ndërtesave që mbështesin përfshirjen sociale dhe mirëqenien e komunitetit;
· (ri) ndërtimin e ndërtesave historike ose  objekteve që kanë vlerë artistike ose kulturore.
	 

	3. INFRASTRUKTURA E LIDHUR ME AMBIENTIN JETËSOR, NDRYSHIMET KLIMATIKE DHE UJIN:
· projekte të menaxhimit të mbetjeve të ngurta dhe të rrezikshme: mbyllja dhe / ose rinovimi i deponisë; (ri) ndërtimi e objekteve të riciklimit, selektimit, djegies ose rafinimit; pajisjet e grumbullimit ose trajtimit fillestar. 
· projekte të zhvendosjes nga karburantet e ngurta dhe "të rënda" të përdorura në objektet publike (komunale) në energji nga burime të qëndrueshme: ndërtesat publike (përfshirë shkollat, kopshtet, sallat sportive, etj.) Rindërtimi i sistemeve të ngrohjes - kalimi në energji elektrike, diellore ose burim tjetër energjie “më i pastër”;
· projektet e furnizimit me ujë: mbrojtja e burimeve, ndërtimi i ujësjellësve magjistrale dhe pjesëve të tjera të sistemit - stacione për trajtim të ujit, pompat, depot, etj. (në vendin ku lidhen amvisëritë).
· sistemet e trajtimit të ujërave të zeza, përfshirë (ri) ndërtimin e sistemeve të kullimit dhe kanalizimit, (ri) ndërtimi i stacioneve të trajtimit të ujërave të zeza.
· (Ri)ndërtimi i shtretërve të lumenjve dhe masa tjera të mbrojtjes nga / menaxhimi i përmbytjeve.

	

	Vlera e përgjithshme e llogaritur e projektit (Në EUR): 
	 

	Përshkrim i shkurtër i projektit
(ju lutemi na jepni përshkrim, maksimum 1500 fjalë):
· - çfarë problemi do të zgjidhet me këtë projekt dhe përfshini statistika përkatëse dhe të dhëna të tjera
· - nëse projekti synon të zbatojë një standard të caktuar kombëtar ose të BE-së, ju lutemi përshkruani dhe siguroni informacione përkatëse - referencë ndaj ligjeve, etj.
· - cilat grupe të synuara do të preken nga projekti dhe si - ju lutemi tregoni nëse një grup i prekshëm (i rrezikuar) është një objektiv specifik i projektit dhe si;
· - cilat janë aktivitetet e planifikuara të projektit (përfshirë përveç komponentës infrastrukturore  për të cilin kërkohet ndihmë;
· - Cilat janë objektivat e projektit - ju lutemi shtjelloni dhe jepni tregues objektivë të arritjes: numrin e përdoruesve, ndryshimet e dëshirueshme të matshme dhe tregues tjerë të duhur;
·  si projekti është i ndërlidhur me dokumentet strategjike komunale / kombëtare / të BE - ju lutemi përshkruani.
 


	A është identifikuar burimi i financimit të projektit?
 (këtu nënkuptojmë aktivitetet për realizimin e projektit bazuar në dokumentacionin që do të pasojë pasi të përgatitet dokumentacioni - për shembull: ndërtim, rindërtim, etj.)?
	 PO / JO

	Nëse përgjigja është PO, ju lutemi qartësoni. Cili burim? A është objekt i Thirrjes për propozime apo është bërë aranzhim tjetër? 
	

	Kur planifikohet të zbatohet projekti (fillimi- fundi i zbatimit)? 
	 

	A ka ndonjë çështje ligjore në lidhje me të drejtat e pronës, apo ndonjë pengesë tjetër ligjore për fillimin e projektit?
 Nëse po, ju lutemi sqaroni se si dhe kur pritet të zgjidhen.
Nëse jo, ju lutemi parashtroni dokumentin e pronësisë 
	 PO / JO

	A është mbështetur/miratuar projekti nga ana e këshillit komunal/-e dhe ose forumit/eve të bashkësisë? 
	nëse po, ju lutemi tregoni se cili dokument mund ta vërtetojë këtë - procesverbalet e mbledhjeve, vendimet zyrtare të këshillit, planet e aprovuara / miratuara hapësinore, etj. ()



	3. NIVELI I PËRGATITJES SË PROJEKTIT (SIPAS DOKUMENTACIONIT TË PROJEKTI NË DISPOZICION) 

	Dokumenti:
	(Për secilin nga dokumentet e shënuar në kolonën e majtë, ju lutemi tregoni nëse dokumenti është: a) tashmë i përgatitur OSE b) nuk nevojitet OSE c) në proces të përpilimit OSE d) kërkohet (nuk financohet).

	Studimi për realizueshmëri 
	 

	Para-studimi për realizueshmëri 
	

	Analiza e harxhimeve dhe përfitimeve (SVA) 
	

	Studimi i investimit ose plani i biznesit 
	

	Vlerësimi i ndikimit në ambientin jetësor, ose studim i cili duhet të përcaktojë a nevojitet një vlerësim i ndikimit në mjedisin jetësor.

	 

	Projekt për zbatimin e punëve ndërtimore 
	 

	Studimi teknik ndërtimor (qarëtsoni çfarë: gjeodezik, gjeofizik, gjeomekanik, hidrologjik, etj.)
	

	Projekti kryesor për ndërtim 
	 

	Projekti ideor për ndërtim 
	

	Projekti për ndërtim- Paramatje- përllogaritje 
	 

	Specifikimet teknike për pajisje ( tregoni cila pajisje) 
	 

	Plani i detajuar urbanistik /draft-plani 
	

	Detyra projektuese – përshkrimi i projektit, etj 
	

	Dokumenti themelor- ideja e projektit 
	

	Buxheti i projektit (përfshirë komponentën infrastrukturore ) 
	

	Çdo lloj dokumentacioni tjetër i nevojshëm për përgatitjen e projektit:
	



	4. DOKUMENTACIONI I PROJEKTIT I CILI ËSHTË OBJEKT I KËRKESËS DERI TE FONDI 

	Dokumenti (dokumentet) për të cilat është parashtruar kërkesë:
	(Ju lutemi tregoni për cilat dokumente, të theksuara në pjesën e paraprake si të nevojshme, aplikoni për ndihmë financiare nga fondi. Ju lutemi vini re se nuk është e detyrueshme të aplikoni për të gjitha dokumentet e numëruara si të nevojshme)

	Arsyetimi: (maks. 500 fjalë)
(Ju lutemi spjegoni pse është i domosdoshëm ky dokumentacion për përgatitjen e projektit. Ju lutemi shënoni referenca juridike dhe të tjera)


	Harxhmet e vlerësuara ( për përpilimin e dokumentacionit të projektit)
Çmimi i llogaritur i kostos së përpunimit të dokumentacionit teknik në dollarë amerikan
	(Ju lutemi tregoni çmimin e vlerësuar. Ju lutemi vini re se shuma përfundimtare do të përcaktohet përmes procedurës së furnizimit dhe nëse vlerësimi është seriozisht nën çmimin real, nga përfituesi do të kërkohet të bashkëfinancojë deri te çmimi aktual.)

	Bashkëfinancimi (kofinancimi) i harxhimeve për shërbimet:
	Ju lutemi tregoni nëse përfituesi dakordohet dhe është në gjendje të bashkëfinancojë harxhimet nëse ato tejkalojnë shumën maksimale të grantit. Ju lutemi tregoni nëse është marrë një vendim zyrtar për këtë - nëse është nënshkruar një letër qëllimi ose një dokument tjetër detyrues për këtë qëllim, ju lutemi bashkëngjitni atë me kërkesën.






	5. KAPACITETI I IMPLEMENTIMIT TË APLIKANTIT

	Marrëveshja e implementimit:
Ju lutemi tregoni:
·  numrin dhe funksionet e personave që do të jenë përgjegjës për kontaktin e përditshëm me ofruesin e shërbimit (inxhinierët, arkitektët, etj.); dhe rolet / përgjegjësitë e tyre individuale;
· Prejardhjen e tyre profesionale dhe përvoja e nevojshme për të ofruar informacion për ofruesit e shërbimeve
· Person (at) tjerë për kontakt (teknik) t, nëse ka tjerë nga ai i shënuar në seksionin 1 më lart)
·  në rast të bashkëpunimit ndër-komunal, ju lutemi sqaroni pse ka nevojë për bashkëpunim, cilat janë arsyet e përzgjedhjes së partnerëve dhe cilat do të jenë ndarja e përgjegjësive midis partnerëve pjesëmarrës
· (maksimum 1000 fjalë)

	Përvoja e aplikantit:
(Ju lutemi rendisni projektet, me vlera të treguara, të përgatitjes së dokumentacionit të projektit duke përdorur shërbime të jashtme, brenda dy viteve të fundit, që komuna ka realizuar - maksimum 5 projekte). Në rast të bashkëpunimit ndër-komunal, ju lutemi rendisni projektet për secilën bashki pjesëmarrëse.

	Studim teknik i ndërtimit (tregoni se cilat: gjeodezik, gjeo-fizik, gjeo-mekanik, hidrologjik, etj.)
	

	Projekti kryesor i ndërtimit
	

	Dizajni konceptual i ndërtimit
	

	Fatura e projektit të ndërtimit
	

	Specifikimet teknike të pajisjeve (tregoni cilat pajisje)

	

	Plani i detajuar urbanistik / i paraqitjes
	

	Caktimi i projektit - Kushtet e Referencës, etj
	

	Dokumenti bazë / fillestar i projektit - ideja e projektit

	

	Buxheti i projektit (përfshirë komponetën infrastrukturore)

	



	5. QËNDRUESHMËRIA E PROJEKTIT

	 Masat për sigurimin e qëndrueshmërisë:
(Ju lutemi përshkruani masat që do të zbatohen gjatë dhe pas periudhës së zbatimit (të projektit aktual, jo prodhimin e dokumentacionit teknik) që do të sigurojnë qëndrueshmërinë e rezultateve: kush dhe me cilat burime do të financojë kostot operative, kush do të jetë përgjegjës për mirëmbajtjen, funksionimin e duhur, personelin e nevojshëm dhe  si njohuritë e fituara gjatë procesit do t'i sjellin përfitime për bashkinë, përdoruesit dhe më gjerë. Ju lutemi tregoni nëse ka dokumente mbështetëse ose informacione të tjera për pretendimet në këtë pjesë - buxheti, letrat e qëllimit, planet e biznesit, etj.
(maksimum 1000 fjalë)





Unë, _________________________ (emri, funksioni), me këtë vërtetoj se, në bazë të asaj që unë e di, informatat e dhëna në këtë formular për dorëzim të kërkesës janë të vërteta dhe të sakta. 


[bookmark: _GoBack](Vendi, data)								(Nënshkrimi)
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